
UỶ BAN NHÂN DÂN     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  PHƯỜNG CAM PHÚ                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:               /KH-UBND       Cam Phú, ngày       tháng 02  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện

trên địa bàn phường Cam Phú năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 22/12/2023 của Hội đồng

nhân dân thành phố Cam Ranh về nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội thành phố năm 2024;

Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND thành phố Cam Ranh

về việc giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm xã hội (BHXH) bảo hiểm y tế (BHYT),

bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) năm 2024; 

Nhằm đảm bảo thực hiện đạt chỉ tiêu số người tham gia BHXH, BHYT,

BHTN thành phố giao năm 2024, UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức hội

nghị tuyên truyền BHXH, BHYT, BHTN tại các TDP như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua hội nghị tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức của nhân

dân về vai trò ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT, BHTN trong hệ thống an

sinh xã hội của quốc gia; quyền lợi và nghĩa vụ của đối tượng khi tham gia BHYT,

BHXH, BHTN. 

- Tất cả người dân trên địa bàn phường đều được đảm bảo quyền an sinh xã

hội theo Điều 34 Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; đảm bảo

quyền lợi về BHXH mà Đảng, Nhà nước dành cho người dân; góp phần đảm bảo

an sinh xã hội trên địa bàn phường.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn.

- Đảm bảo đạt chỉ tiêu số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN do UBND

thành phố giao theo Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 05/02/2024.

 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Phổ biến chi tiết những nội dung của Luật BHXH, BHYT và các văn bản

hướng dẫn thi hành có liên quan.

Các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT phối hợp chặt chẽ với UBND

phường, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền trực tiếp để phát triển

người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện tại TDP và UBND phường.

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

 1. Thời gian

- Thời gian hội nghị ở tổ dân phố: UBND phường phối hợp với BHXH

thành phố Cam Ranh, TDP, Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT thực hiện đảm bảo

mỗi TDP tổ chức 01 buổi (dự kiến trong tháng 3/2024). Cụ thể: 



STT Tổ dân

phố

Địa điểm tổ chức Thời gian Số người

tham gia

Ghi chú

01 Phú Lộc Hội trường TDP 14 giờ 00 ngày

13/3/2024

50

02 Phú Thịnh Hội trường TDP 14 giờ 00 ngày

14/3/2024

50

03 Phú Trung Hội trường TDP 14 giờ 00 ngày

15/3/2024

50

04 Phú Bình Hội trường TDP 14 giờ 00 ngày

19/3/2024

50

05 Phú Hải Hội trường TDP 14 giờ 00 ngày

20/3/2024

50

06 Phú Sơn Mượn hội trường

TDP

14 giờ 00 ngày

21/3/2024

50

2. Địa điểm: Tại Hội trường các Tổ dân phố.

IV. THÀNH PHẦN TỔ CHỨC, THAM DỰ VÀ KINH PHÍ

1.Thành phần tổ chức

- Lãnh đạo UBND phường.

- Đại diện lãnh đạo BHXH Cam Ranh.

- Đại diện viên chức BHXH Cam Ranh.

- Tổ trưởng 6 TDP

- Nhân viên thu đại lý BHXH, BHYT.

2. Thành phần tham dự

2.1. Đối tượng tham dự hội nghị tuyên truyền tập trung vào các nhóm đối

tượng sau: 

- Người lao động tự tạo việc làm và có thu nhập.

- Chủ và các thành viên của hộ kinh doanh cá thể.

- Người lao động giúp việc gia đình.

- Người hoạt động không chuyên trách ở tổ dân phố.

- Hội viên hội nông dân, hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên

CSHCM. 

- Người dân chưa tham gia BHXH bắt buộc.

2.2. Không mời các đối tượng: Đang tham gia BHXH, BHYT bắt buộc.

Đang hưởng chế độ hưu trí 

3. Kinh phí



- Băng rôn bên ngoài hội trường: 300.000 đồng/hội nghị.

- Maket trong hội trường: 300.000 đồng/hội nghị

 Mỗi đại biểu tham dự hội nghị 50.000 đồng/người.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội Cam Ranh

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu về chính sách BHYT, BHXH tự nguyện để

tuyên truyền tại hội nghị, làm công tác tổ chức, cấp phát tờ rơi BHYT, BHXH tự

nguyện. 

- Chuẩn bị thiết bị máy vi tính, máy chiếu, âm thanh, nước uống.

- Trang trí maket trong hội trường và băng rôn trước hội trường UBND

phường.

- Đảm bảo kinh phí khác phục vụ hội nghị đầy đủ.

- Cử Nhân viên Tổ chức dịch vụ thu BHYT, BHXH tự nguyện để thu tiền và

lập danh sách người tham gia BHXH tự nguyện tại hội nghị.

 2. UBND phường

- Ban hành và phát giấy mời đến khách mời tham dự hội nghị.

- Cử cán bộ đôn đốc phát giấy mời và mời đúng thành phần.

- Phát băng nội dung tuyên truyền BHYT, BHXH tự nguyện trên đài truyền

thanh phường 

- Chịu trách nhiệm khảo sát, đánh giá khả năng tham gia BHXH tự nguyện

của khách mời tham dự hội nghị, phân công nhiệm vụ trong hệ thống chính trị

phường phối hợp thực hiện đảm bảo người tham dự đăng ký tham gia BHXH tự

nguyện.

 - Đôn đốc khách mời tham dự trước khi diễn ra hội nghị.

 3. Tổ dân phố

- Rà soát lựa chọn, lập danh sách đúng thành phần tham dự hội nghị.

- Gửi giấy mời đến người dân tham dự hội nghị.

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh.

- Các nội dung khác liên quan đến việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền.

4. Nhân viên thu BHXH phường

- Phối hợp TDP vận động nhân dân tham dự hội nghị

5. Các hội đoàn thể phường

Chỉ đạo các chi hội phối hợp với Tổ trưởng dân phố gửi giấy mời và mời

đúng thành phần, đồng thời phân bổ giao chỉ tiêu cho từng chi hội để vận động hội

viên, đoàn viên tham gia BHXH tự nguyện đạt kế hoạch thành phố giao .



Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền BHXH tự nguyện,

BHYT tại các TDP. UBND phường đề nghị các đơn vị, cơ quan, ban ngành, đoàn

thể phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận: (VBĐT)                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- UBND thành phố Cam Ranh;                                           KT. CHỦ TỊCH

- BHXH thành phố Cam Ranh;                                           PHÓ CHỦ TỊCH
- Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ phường;

- Các ban ngành, Hội, đoàn thể;

- Chi bộ và 06 tổ dân phố;

- Các nhân viên thu BHYT, BHXH;

- Đài truyền thanh; Trang TTĐT phường;

- Lưu: VT. VHXH.

                                                                          Nguyễn Thị Bích Hồng
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